中共南京邮电大学委员会组织部

	党组发〔2014〕9 号

★

关于印发《南京邮电大学流动党员管理工作
暂行规定》的通知
各基层党委（总支）：

现将《南京邮电大学流动党员管理工作暂行规定》印发给你们，请认真遵照执行。
                  2014年9月17日
南京邮电大学流动党员管理工作暂行规定
为适应形势的发展和需要，进一步规范我校流动党员教育和管理工作，根据《中国共产党章程》、中共中央《关于加强和改进流动党员管理工作的意见》和党内有关规定，结合我校实际情况，特制定本暂行规定。

一、流动党员的界定

流动党员是指由于就业或居住地变化等原因，在较长时间内无法正常参加正式组织关系所在党组织活动的党员。我校流动党员主要包括：尚未落实就业单位的毕业生、长期在外地学习或工作的教职工、退休后在外地定居的离退休老同志等人员中正式组织关系未转出的党员，短期来我校学习、工作且人事关系不在我校的党员，以及其他在我校工作且不具备转入正式组织关系条件的党员。

二、外来流动党员的管理

凡人事关系不转到我校，来我校学习、工作的党员（包括预备党员），按下列规定进行管理：

（一）来校学习、工作时间在6个月之内的党员，不接转正式组织关系，只接转临时组织关系（中国共产党党员证明信）。

（二）来我校学习、工作时间超过6个月的党员，可根据学习和工作需要接转正式组织关系或临时组织关系。
（三）正式组织关系需经党委组织蟧掟转；临时组织关系直接由各基层党委（党总支、直属党支部）登记备案后转到有关支部。
（四）流动党员临时组织关系要及时落实到有关党支部，参加组织生活；人数较多、条件成熟的可以单独成立党支部或临时党支部，并确定党支部书记或负责人。
（五）临时组织关系转到我校的预备党员，由原单位党组织讨论其转正问题，根据需要，我校将其在校表现函告原所在单位。
三、外出学习、工作流动党员的管理

凡人事关系在我校的外出学习、工作的党员（不含出国、出境），按下列规定进行管理：

（一）离校时间在6个月以上，并有固定校外学习、工作地点的党员，应转出正式组织关系。

（二）离校时间在6个月以内，外出参加会议、学习进修、借调工作、办理业务、休假探亲的党员，一般接转临时组织关系，发放《流动党员活动证》，可持《流动党员活动证》在外出所在地或单位的党组织参加党组织生活，交纳党费，但不享有表决权、选举权和被选举权。

（三）流动性较大，无固定学习、工作地点，但可以经常回校的党员，组织关系不转出，仍在所属党支部参加组织生活和缴纳党费。

（四）集体外出、地点相对集中且有3名以上党员的，可通过建立党小组或临时党支部进行管理。党小组或临时党支部负责人应每季度向原单位党组织汇报一次组织生活和党员的思想、工作等情况。

（五）毕业时暂未落实就业单位的学生党员（包括预备党员），应将其组织关系转至原籍或父母所在地县及县级以上党委组织部门或人才交流中心。档案关系在学校保留的，也应在半年内按有关规定将组织关系转出。

四、出国（境）流动党员的管理

凡人事关系在我校的出国或出境（港澳台地区）的党员，按下列规定进行管理：

（一）公派出国（境）的党员，出国（境）前应向所在党支部履行请假手续，按规定缴纳党费（一般不超过一年），并由所属党委（党总支、直属党支部）登记备案，回国后及时恢复组织生活。出国（境）6个月以上的党员，回国后应向党组织汇报思想。

（二）因私出国（境）的党员，人事关系仍在我校的，党组织应通知本人办理保留党籍手续（一般为一年）；退学、辞职出国（境）的党员，其组织关系应随党员材料转到户口或人事关系所在地的党组织或人才交流中心。

（三）出国（境）的预备党员到了转正日期的，一般待本人回国后提交转正申请和思想汇报后，在本人参加的情况下党支部再讨论其转正问题。符合条件的按期转正，需要继续考察一段时间的延期转正，不符合条件的取消预备党员资格。
（四）超过党籍保留期限未归的党员以及未办理党籍保留手续的党员，教工党员材料由校党委组织部负责保存，已毕业学生党员材料放入人事档案，未毕业学生党员材料由所在基层党委（党总支、直属党支部）负责保存。上述党员归国后，向党组织汇报思想，经支雨让论和上级批准后可恢复党组织关系。
（五）出国（境）长期定居的党员，在出国（境）以后，即停止党籍（预备党员取消预备党员资格），其有关材料由校党委组织部负责保存。

五、相关要求

（一）对基层党组织的工作要求

1．各基层党委（党总支、直属党支部）应指定专人负责建立并动态管理转入及转出流动党员信息台帐，掌握流动相关信息，做好动态管理工作。

2．组织关系暂挂原所在学院的毕业生党员，所在学院党委（党总支、直属党支部）要将其编入一个支部，并指定一名教师党员作为联系人。对到校外学习、工作和生活但未转出组织关系的教职工党员，由党支部指定一名联系人。

3．党支部应通过联系人与转出流动党员保持经常性联系，及时向流动党员通报党组织的重要情况，通知流动党员参加党内重要活动，按规定做好外出预备党员的转正工作。

4．外出流动党员返校后，党支部要认真查验《流动党员活动证》等有关材料，及时了解党员外出期间的表现和参加党的组织生活情况，并及时向上级党组织汇报。

5．各基层党委（党总支、直属党支部）应依据学习或工作隶属关系将持证外来流动党员编入一个党支部。对无证外来流动党员，应督促其与正式组织关系所在党组织联系领取《流动党员活动证》。

6．在每年年底前或流动党员离校时，党支部应在《流动党员活动证》上如实填写转入的流动党员参加组织生活、交纳党费等情况，及时将外来流动党员的重要情况反馈给正式组织关系所属党组织。

7．党支部应做好外来流动预备党员的教育和管理工作，将党员在预备期内各方面表现如实反馈给正式组织关系所属党组织，配合其做好预备党员转正工作。

（二）对流动党员的基本要求

1．党员流动前，应向所在党支蟧抟告外出事由、时间、地点及联系方式，领取《流动党员活动证》。

2．流动党员凭《流动党员活动证》及时到流入地党组织报到，服从流入地党组织管理，积极参加党的组织生活，按规定交纳党费，完成党组织交给的任务。

3．流动党员要与流出地党组织保持经常性联系，每半年向流出地党组织汇报一次外出期间思想、工作和参加党的组织生活情况。外出地点、就业单位、居住地和联系方式等发生变化时，及时向流出地党组织报告。

4．党员在结束流动时，要主动与流入地党组织沟通信息，便于流入地党组织动态管理。

5．流动党员返回组织关系所在党组织后，及时将《流动党员活动证》交给党组织查验，主动向党组织如实汇报外出期间的情况。

六、本规定由校党委组织部负责解释。

	南京邮电大学党委组织部
	2014年9月17日印发

5
—  8  —